
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DD 5704 Torino, 01/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE A DIPENDENTE.
ISCRIZIONE  A  N.  3  CORSI  A  CATALOGO  -  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  1.827,00
ESENTE IVA AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/72 E SMI - CIG B3257F5C28.

Premesso che il Regolamento Contratti della Città di Torino n. 386 attribuisce al Servizio scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che la formazione e lo sviluppo delle conoscenze e competenze del personale della
Pubblica Amministrazione, come ribadito anche di recente dal legislatore con il decreto legge PA
(decreto legge 44/2023), costituiscono strumenti fondamentali nella gestione delle risorse umane e
nel processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. Inoltre, il  PIAO 2024-2026 della
Città di Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 31 del 30 gennaio 2024, ha individuato tra le
finalità quella di riqualificare le principali competenze e conoscenze dei suoi dipendenti.
Vista  l’importanza  di  un  aggiornamento  delle  professionalità  interne  all’Ente,  la  Dirigente  del
Servizio Consiglio Comunale, Dott.ssa Maria Porpiglia, ritiene utile la partecipazione ai seguenti tre
corsi, realizzati dalla società ITA Srl, che tratteranno gli argomenti di seguito elencati relativi alle
competenze specifiche del Servizio richiedente di cui è necessario curare l'aggiornamento:

1) Corso “Legittimità delle spese di rappresentanza e il controllo della Corte dei Conti”
• Le spese di rappresentanza delle P.A.
• Analisi dei confini tra spese di rappresentanza e spese di altre categorie
• Adozione del regolamento interno
• Trattamento contabile e vincolo finanziario in tema di spese di rappresentanza
• Spese di rappresentanza e applicazione del Codice appalti D.Lgs. 36/2023
• Rapporti tra spese di rappresentanza e codice di comportamento
• Spese di rappresentanza e utilizzo di carte di credito: giurisprudenza amministrativo contabile e

penale
• Controlli e il monitoraggio della Corte dei conti sulle spese di rappresentanza
2) Corso “Organi Collegiali in presenza, a distanza e misti: funzionamento, verbali,  conflitto di

Pag 1 di 5



interessi, accesso e privacy”
• Il funzionamento degli organi collegiali
• La verbalizzazione 
• Gestione dei conflitti di interesse negli Organi collegiali
• La deliberazione
• Efficacia  probatoria  delle  registrazioni  e  possibilita'  di  utilizzo  in  contenziosi  giudiziari  o

extragiudiziari
• Tutela della privacy e diritto di accesso alle registrazioni e ai verbali
3) Corso “La gestione economale per modiche spese: il decalogo della Corte dei Conti per il 2024”
• Agenti contabili: ruolo e disciplina
• Responsabilita' contabile e responsabilita' amministrativa: peculiarita' e differenze
• L'irregolarita' del conto giudiziale della gestione economale per modiche spese
• Il procedimento di spesa economale: peculiarita' e presupposti
• Tipologie di spese e limiti di importo
• Regolamento del fondo economale
• Carte di credito e strumenti elettronici di pagamento
• Documenti giustificativi per la cassa economale
• L'indennita' di maneggio valori
• Anticipazioni al personale per spese da sostenere in missione o di rappresentanza
• Il conto giudiziale: presentazione, approvazione e trasmissione alla Corte dei conti
Data la specificità ed attualità dei contenuti e degli argomenti, soggetti a frequenti aggiornamenti
giurisprudenziali,  risulta  più  utile  rivolgersi  a  società  esterne  di  formazione  che  organizzano
seminari specifici sulle materie in oggetto che si terranno in diretta streaming rispettivamente nei
giorni 3, 4 e 14 ottobre 2024. 
Con il presente atto si procede quindi alla adozione della determina a contrarre con contestuale
affidamento per procedere all'acquisto dei corsi specificati. 
Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 5.000,00, non sussiste l'obbligo
di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs.
36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonchè di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
In relazione a quanto esposto, tenuto conto del comunicato del ANAC del 28 giugno 2024 il CIG è
B3257F5C28  e si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a
richiedere  il  preventivo  alla  ditta  ITA Srl  con  sede  in  Via  Brofferio,  3  -  10121  Torino  P.IVA
01593590605 quale agenzia formativa adeguata a  tale  attività  che sarà tenuta da un qualificato
esperto.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di Euro 1.827,00 (esente IVA ai sensi
dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.) in data 17 settembre 2024, nostro prot. n. 8283 del 18 settembre
2024 (all. 1).
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.
Ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art.
18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC

Pag 2 di 5



“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
A seguito di autorizzazione all’acquisto, pervenuta in data 20 settembre 2024, nostro prot. n. 8331,
da parte della Divisione Personale – Servizio Formazione Ente e Assunzioni e conservata agli atti
del Servizio.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione e all’approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di formazione professionale, acquistando i seguenti corsi
a catalogo:
• “Legittimità delle spese di rappresentanza e il  controllo della Corte dei Conti” per una quota

individuale di Euro 550,00 – 10% di sconto per una spesa di Euro 495,00;
• “Organi Collegiali in presenza, a distanza e misti: funzionamento, verbali, conflitto di interessi,

accesso e privacy” per una quota individuale di Euro 890,00 – 10% di sconto per una spesa di
Euro 801,00;

• “La gestione economale per modiche spese: il decalogo della Corte dei Conti per il 2024” per una
quota individuale di Euro 590,00 – 10% di sconto per una spesa di Euro 531,00;

a favore della società ITA Srl con sede in Via Brofferio, 3 - 10121 Torino P.IVA 01593590605, per
una spesa complessiva di Euro 1.827,00 (esente IVA ai sensi dell'art.10 d.p.r. 633/72 e smi.). 
Pertanto la Dott.ssa Maria Porpiglia sarà iscritta ai corsi di formazione suindicati seguiti in diretta
streaming nei giorni 3, 4 e 14 ottobre 2024.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 3 di 5



• di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 al Servizio scrivente;
•  di  dare atto che,  trattandosi di  affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro,  non sussiste
l'obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
• di dare atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;
•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del 28
giugno 2024, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,
del servizio di formazione professionale acquistando i seguenti corsi a catalogo:
• “Legittimità delle spese di rappresentanza e il  controllo della Corte dei Conti” per una quota

individuale di Euro 550,00 – 10% di sconto per una spesa di Euro 495,00;
• “Organi Collegiali in presenza, a distanza e misti: funzionamento, verbali, conflitto di interessi,

accesso e privacy” per una quota individuale di Euro 890,00 – 10% di sconto per una spesa di
Euro 801,00;

• “La gestione economale per modiche spese: il decalogo della Corte dei Conti per il 2024” per una
quota individuale di Euro 590,00 – 10% di sconto per una spesa di Euro 531,00;

alla  società  ITA Srl  sita  in  Via  Brofferio,  3  -  10121 Torino  P.IVA 01593590605,  per  la  spesa
complessiva di Euro 1.827,00 (esente IVA ai sensi dell'art.10 d.p.r. 633/72 e smi.) imputando la
stessa come da dettaglio economico finanziario;
• di prendere atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta ITA Srl;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria EQ del Servizio Consiglio
Comunale Anna Maria Gasco;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  ditta  affidataria  ITA Srl,  verranno rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della  Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.827,00 con la seguente imputazione:

Pag 4 di 5



Importo Anno  
Bilancio

Missio
ne 

Progra
mma

Titolo Macro
aggregat
o
 

Capitolo
articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza obbligazione

1.827,00 2024 01 02 1 03 6180002006
 

002 31/12/2024

Descrizione  capitolo
e articolo

SEGRETERIA GENERALE - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI PER FORMAZIONE
ENTE - settore 002

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Porpiglia

Pag 5 di 5


